DIÁRIO  DA  JUSTIÇA   Nº 097  FORTALEZA,    27  DE   MAIO  DE   20082 ON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N E

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O
 E

M
 27/05/2008 À

S
 13:00 h

PORTARIA N.º 741/2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso das atribuições legais previstas no art. 53, inciso I, e
art. 474, ambos da Lei n.º 12.342/94, combinado com o art. 210 da Lei
Estadual n.º 9.826/74 e considerando o Processo Administrativo
Disciplinar nº 2002.0006.1526-6, RESOLVE determinar a apuração
da responsabilidade funcional do Técnico Judiciário de Entrância
Especial, FRANCISCO ARNOR BARBOSA, matrícula 38067.1/5,
em virtude do reiterado absenteísmo, podendo se concretizar o ilícito
administrativo de abandono de cargo, previsto no art. 199, inciso III e
§ 1º da lei n.º 9.826/74 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do
Estado do Ceará), devendo a Comissão Permanente de Processo
Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria 424/2007,
publicada no Diário da Justiça de 17/05/2007, aproveitando os atos
praticados por força da Portaria 361/2003, publicada no Diário da
Justiça de 15/05/2003, respeitados os princípios do contraditório e da
ampla defesa, inclusive apresentar relatório conclusivo dentro do prazo
legal de 90 (noventa) dias. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. Em Fortaleza, 06 de maio de 2008.

DESEMBARGADOR FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA
PRESIDENTE

1.2 - DESPACHOS DO PRESIDENTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PUBLICAÇÃO DE DESPACHO

Número do Despacho: 337 - Ano: 2008

• 2001.0000.2670-0/1 - RECURSO ESPECIAL
• Recorrente : LUIZ ALVES DE FREITAS
• Rep. Jurídico : 9665 - CE VICENTE BANDEIRA DE AQUINO

NETO
• Recorrido : JUSTIÇA PÚBLICA
• Relator(a): Des. Presidente do TJ-Ce

Despacho:
R. hoje.
A intimação da parte recorrida para apresentar contra-razões

ao recurso especial é ato ordinatório. Desta feita, remetam-se os
presentes autos ao serviço de Recursos Criminais para realização de
expedientes necessários.

Fortaleza, 19 de maio de 2008.
Desembargador FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA
PRESIDENTE DO TJ/CE

***

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PUBLICAÇÃO DE DESPACHO

Número do Despacho: 339 - Ano: 2008

• 2005.0021.2450-7/2 - RECURSO ESPECIAL
• Recorrente : RUBENS CHAVES DE FARIAS
• Rep. Jurídico : 5864 - CE ANTONIO CLETO GOMES
• Rep. Jurídico : 17275 - CE RAFAEL CARNEIRO DE CASTRO
• Recorrido : JUSTIÇA PÚBLICA
• Relator(a): Des. Presidente do TJ-Ce

Despacho:
R. hoje.
Tendo sido interposto recurso de Agravo de Instrumento de

Despacho Denagatório de Recurso Especial, conforme certidão de fl.
184, encaminhem-se estes autos ao juízo da 1ª. Vara de Delitos de